serviços, redes de circulação, de transportes, de energia, de distribuição de bens e recursos físicos integrados no património 

do município ou colocados, por lei, sob administração municipal”;-------------------------------------------------------------------

---- Considerado o pedido de apoio apresentado pelo cliente número quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro 

(4854), da União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, para beneficiar da aplicação do tarifário 

social, nos termos consagrados no Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento Público de Água;----------

---- Atenta a informação prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e

[...]

definido na alínea b), do n.º 2, do artigo 68.º;---------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe que o Executivo delibere no sentido de deferir o pedido 

apresentado pelo cliente número quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro (4854), da União de Freguesias de 

Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, e atribuir ao requerente o benefício social em conformidade com o disposto 

na subalínea i), da alínea a), do n.º 1, do artigo 68.º (“Tarifários especiais”), do Regulamento Municipal de Serviço

[...]

serviços, redes de circulação, de transportes, de energia, de distribuição de bens e recursos físicos integrados no património 

do município ou colocados, por lei, sob administração municipal”;-------------------------------------------------------------------

---- Considerado o pedido de apoio apresentado pelo cliente número trinta e um mil cento e quarenta e sete 

(31147), da Freguesia de São Lourenço do Bairro, para beneficiar da aplicação do tarifário familiar, nos termos 

consagrados no Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento Público de Água;----------------------------------

---- Atenta a informação prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e

[...]

superior a três, do agregado familiar com residência fixa no concelho (n.º 3, do artigo 68.º);----------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe que o Executivo delibere no sentido de deferir o pedido 

apresentado pelo cliente número trinta e um mil cento e quarenta e sete (31147), da Freguesia de São Lourenço 

do Bairro, e atribuir ao requerente o benefício social em conformidade com o disposto na subalínea ii), da alínea 

a), do n.º 1, do artigo 68.º (“Tarifários especiais”), do Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento

[...]

“Beneficiação/Requalificação da Escola Básica de Vilarinho do Bairro”, na localidade e freguesias de Vilarinho do 

Bairro, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a aprovação dos respetivos Programa de 

Procedimento e Caderno de Encargos, com um prazo de execução de dez (10) meses, e um preço base do 

procedimento de um milhão, trezentos e oitenta e seis mil, seiscentos e dezassete euros e quatro cêntimos (€ 

1.386.617,04), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme mapa de trabalhos e estimativa orçamental.-------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, a abertura de um procedimento por Concurso Público, nos termos da 

alínea b), do artigo 19.º, do Código dos Contratos Públicos (aprovado pelo Decreto-lei n.º 18/2008, de 29 de

[...]

Superior, Eng.ª Sandra Filipa Ferreira Rocha, como Coordenadora de Segurança.------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), estando a verba de quatrocentos e trinta e seis mil, seiscentos e catorze euros e seis 

cêntimos (€ 436.614,06) inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010305, de acordo 

com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e 

Patrimonial, com a referência “DESP.: EMP: CP 19/2024.TP.p1290/2024”, e Ficha do Cabimento anexa, com o 

número sequencial 60114. E, em dois mil e vinte e cinco (2025), o valor de um milhão, trinta e três mil e 

duzentos euros (€ 1.033.200,00), conforme Informação de Cabimento para Anos Seguintes, também anexa à 

sobredita Informação de Cabimento do Diretor de Departamento.-----------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada pela Senhora